
COMUNE   di   PARONA

(Prov.  di Pavia)

OGGETTO: APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER
LE PRESTAZIONI SOCIALI AGEVOLATE

Bontempelli Alessandra Consigliere Presente

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Bovo Massimo

Di Agostino Fabio Consigliere Presente

Consigliere Presente

Beltrame Giovanni Consigliere Presente

L'anno  duemilaquindici il giorno  ventotto del mese di ottobre alle ore 21:00, nella sala
delle adunanze si è riunito il CONSIGLIO COMUNALE regolarmente convocato con avvisi
spediti nei modi e termini di legge, in sessione Straordinaria ed in Prima convocazione.

Su numero 11 componenti risultano

Numero 40

Data 28-10-2015

Moretti Morena Consigliere Presente

Camera Alessandro Consigliere

Colli Silvano Consigliere Presente

Presente

Lorena Marco

Bianchi Gianbattista Consigliere Presente

Sindaco

Ambrosetti Claudio

Greco Deborah Consigliere Presente

Consigliere

Totale presenti n.  11 Totale assenti n.   0.

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Schiapacassa D.ssa Antonia

Il Presidente Sig. Lorena Marco nella sua qualità di Sindaco dopo aver constatato la validità
dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita gli intervenuti a discutere in SEDUTA
Pubblica ed a deliberare sulla proposta di cui all’argomento in oggetto

Presente

Presente



COMUNE   di   PARONA
(Prov.  di Pavia)

PROPOSTA N. 40
ASSESSORATO PROPONENTE:

PROBLEMI SOCIALI/LAVORO/SANITÀ
ASSESSORE Camera Alessandro

OGGETTO APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER LE PRESTAZIONI SOCIALI
AGEVOLATE

I L  C O N S I G L I O  C O M U N A LE

VISTO il D.lgs. 18/08/2000, n.267, che all’articolo 42, lett. b), attribuisce alla competenza
del Consiglio Comunale l’adozione dei regolamenti;

PREMESSO che il Comune si pone, da sempre, l'obiettivo di attivare una gamma di
interventi economici di assistenza sociale per favorire, in particolare, i soggetti più deboli e
svantaggiati;

VALUTATO opportuno, ai fini di una corretta e trasparente azione di intervento, definire una
nuova regolamentazione dell'accesso alle concessioni di sovvenzioni, contributi e altre
erogazioni economiche, le modalità e le procedure connesse;

STABILITO che ai fini dell’erogazione di servizi socio assistenziali e contributi, dovrà
applicarsi, ai fini dell'accesso, il reddito valutato secondo i parametri di calcolo
dell'"Indicatore della situazione economica equivalente" – ISEE;

VISTO che pertanto si rende necessario approvare un nuovo Regolamento che vada a
disciplinare i criteri di accesso, le procedure e l’erogazione degli interventi economici di
assistenza sociale del Comune, secondo principi di universalità, uguaglianza, non
discriminazione e cittadinanza voluti dalla Costituzione e dalle leggi dello Stato;

UDITA la spiegazione dell’assessore Camera e la breve lettura dei punti rilevanti del
regolamento che denotano la finalità rivolta non all’assistenzialismo ma all’inserimento alle
persone svantaggiate e deboli;



VISTA l’asserzione del Consigliere Colli che fa rilevare la mancanza di un qualsiasi accenno
alle associazioni che invece hanno proprio lo scopo di attuare il mutuo soccorso nell’ambito
delle prestazioni sociali;

VISTO il dibattito seguente al quale partecipano i consiglieri Bianchi, Bontempelli, Greco,
Beltrame e Ambrosetti oltre al Sindaco e agli Assessori Camera e Bovo,  dibattito dal quale
emerge sì l’importanza della collaborazione e del coordinamento con le associazioni del
territorio ma anche le finalità e obiettivi diversi del regolamento in oggetto, come risulta dalle
spiegazioni dell’assessore Camera e del Consigliere Bontempelli;

VISTO il Regolamento per le prestazioni sociali agevolate, composto da n. 15 articoli, nel
testo di cui in allegato che forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

VISTO il Decreto Legislativo n. 267/2000 e s.m.i.;

ACQUISITO il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio, in ordine alla
regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.;

Il testo integrale della discussione di questo punto all’O.d.G. è registrato su supporto
DVD-RV ed è depositato agli atti, ai sensi degli artt. 42 e 43 del Regolamento per il
funzionamento del Consiglio Comunale e delle Commissioni consiliari;

Con voti  n. 8  favorevoli e n. 3  astenuti (Bianchi, Colli, Greco);

D E L I B E R A
Per i motivi e le ragioni in premessa specificati,

DI APPROVARE il “REGOLAMENTO PER LE PRESTAZIONI SOCIALI1)
AGEVOLATE” che, composto di n. 15 articoli, costituisce parte integrante e
sostanziale della presente deliberazione;

DI STABILIRE che il presente Regolamento sostituisce ed abroga tutte le precedenti2)
disposizioni con esso incompatibili, ivi compreso il vigente Regolamento per le
prestazioni sociali agevolate, approvato con deliberazione del C.C. n. 18 del 5.6.2001
e successive modifiche ed integrazioni;

DI DICHIARARE, stante l’urgenza, con successiva votazione palese, con voti n. 83)
favorevoli e n. 3 astenuti (Bianchi, Colli, Greco), la presente deliberazione
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del T.U. Enti Locali.



PARERI SULLA DELIBERAZIONE
(ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.)

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime

PARERE:  Favorevole

Data: 23-10-2015 Il Responsabile del Servizio
F.to Dott.ssa Samantha Pertile

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime

PARERE:  Favorevole

Data: 23-10-2015 Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott.ssa Samantha Pertile



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Marco Lorena F.to D.ssa Antonia Schiapacassa

___________________________________________________________________________

DICHIARAZIONE DI PUBBLICAZIONE
______________________________

Si dichiara che copia della presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio per quindici
giorno consecutivi dal    10-11-2015     al     25-11-2015

Addì 10-11-2015

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Schiapacassa D.ssa Antonia

___________________________________________________________________________
La presente deliberazione è copia conforme all’originale.

Addì 10-11-2015

IL SEGRETARIO COMUNALE
Schiapacassa D.ssa Antonia

___________________________________________________________________________

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione:

E’ esecutiva il  20-11-2015  ai sensi dell’art. 134 del Testo Unico Enti Locali:
Art. 134, comma 4, per dichiarazione di immediata eseguibilità.

Addì

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Schiapacassa D.ssa Antonia


